
 
 

SPECIĀLAIS IZDEVUMS 
PAR RUCAVAS NOVADA PLĀNOŠANAS DOKUMENTU IZSTR ĀDI 

 
Ir noslēdzies divu gadu darba posms, kurā, pateicoties 
Eiropas sociālā fonda finansējumam, Rucavas novadam 
ir izstrādāti novada teritorijai vienoti ilgtermiņa un vidējā 
termiņa attīstības plānošanas dokumenti:  
- Ilgtspēj īgas attīstības stratēģija  2013.- 2038.gadam, 
- Att īstības programma 2012.- 2018.gadam, 
- Teritorijas pl ānojums 2013.-2025.gadam . 
 
Ilgtspēj īgas attīstības stratēģija  atspoguļo Rucavas 
novada domes ilgtermiņa politiku laika posmā līdz 
2038.gadam un ir ietvars sadarbībai starp novada 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem, nevalstiskajām 
organizācijām, pašvaldību, kaimiņu pašvaldībām un 
valsts institūcijām. Tas ir ilgtermiņa plānošanas 
dokuments, kas iezīmē novadam kopējo attīstības 
redzējumu (vīziju), stratēģiskos mērķus, ilgtermiņa 
prioritātes un telpiskās attīstības perspektīvu. Rucavas 
novada attīstībā būtiskākais ir pievilcīga dzīves vides 
un plašas ienākumu gūšanas iespēju nodrošināšana 
Rucavas novada iedzīvotājiem. Tajā balstīti trīs 
ilgtermiņa stratēģiskie mērķi: 
- ekonomiskās aktivitātes atbalstoša un ienākumus radoša 
vide; 
- ilgtspējīgi un harmoniski attīstīta Baltijas jūras 
piekraste; 
-  līdzsvarota un pievilcīga dzīves vide. 
 
Stratēģijā noteiktas arī kompleksi attīstāmās teritorijas 
– Rucavas centrs, Baltijas jūras piekraste (dabas parka 
„Pape” teritorija un Papes centrālā daļa) Sventājas 
ieleja un Dunikas pagasts – sniegtas vadlīnijas to 
attīstībai un priekšlikumi kompleksiem, stratēģiski 
nozīmīgiem projektiem. Pārrobežu sadarbības projekti 
un projekti ar kaimiņu pašvaldībām radīs iespēju 
realizēt plānoto. Stratēģija ir hierarhiski nozīmīgākais 
plānošanas dokuments, kas nosaka visu citu novada 
attīstības plānošanas dokumentu (attīstības 
programma, teritorijas plānojums, lokālplānojumi, 
detālplānojumi, attīstības projekti u.tml.) saskaņotību 
un pakārtotību to izstrādes, ieviešanas, kā arī 
aktualizēšanas un grozīšanas stadijās.  
 
Stratēģijas kopsavilkums ir sagatavots video versijā 
(publiski pieejams www. youtube.com), kā arī 
iztulkots krievu, angļu un lietuviešu valodās.  
   

 
Att īstības programma ir vidēja termiņa plānošanas 
dokuments, kurā ir noteiktas prioritātes, rīcību virzieni 
un pasākumu kopumi novada attīstībai tuvākajam septiņu 
gadu periodam. Tās ietvaros ir sagatavots arī  investīciju 
plāns (projektu  saraksts) tuvākajiem 3 gadiem, 
novērtējot  finanšu līdzekļu apjomu, finanšu avotus, 
iespējamos sadarbības partnerus, termiņus un atbildīgos 
to īstenošanai. Turpmākajos gados programma kalpos 
par pamatu lēmumu pieņemšanai pašvaldības budžeta 
jautājumos un finansējuma piesaistei attīstības projektu 
realizācijai novada teritorijā.  
 
Visi apstiprinātie plānošanas dokumenti ir publiski 
pieejami www.rucava.lv. 
 
Teritorijas pl ānojums ir ilgtermiņa plānošanas 
dokuments, kas nosaka teritorijas izmantošanas un 
apbūves iespējas, saistošs katram zemes īpašniekam un 
lietotājam novada teritorijā. Jaunā - Rucavas un Dunikas 
pagasta teritorijām vienotā teritorijas plānojuma 
risinājumiem ir bijusi 1.redakcijas apspriešana, 
pilnveidotās redakcijas apspriešana, plānojumu 
vairākkārtīgi ir izskatījušas un devušas atzinumus valsts 
institūcijas. Pamatojoties apspriešanas rezultātiem un 
institūciju atzinumiem, Rucavas novada domes 28. marta 
sēdē tika pieņemts lēmums par teritorijas plānojuma 
galīgās redakcijas apstiprināšanu. 
 
Teritorijas plānojuma risinājums ir saskaņojušas visas 
institūcijas, izņemot Dabas aizsardzības pārvaldi, kas 
strikti nepiekrīt šādiem pilnveidotā plānojuma 
risinājumiem: 
1) turpmākās plānošanas teritoriju statusam īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās – zemes vienības 
„Velli ņi” plānošanai derīgo izrakteņu ieguvei dabas 
liegumā „Ķirbas purvs” un pašvaldībai piederošās zemes 
vienības Papes Priediengalā plānošanai tūrisma un 
rekreācijas objektu apbūvei; 

1) 2) piekrastes ciemu robežu paplašināšanai, iekļaujot tajos 
dabas lieguma, t.sk. krasta kāpu aizsargjoslu un 
pludmales teritoriju, to pamatojot, ka „...šāds atļautās 
izmantošanas veids ir pretrunā ar Ministru kabineta 
20.09.2011. noteikumu Nr.706 „Dabas parka „Pape” 
individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 
14.punktu, kas nosaka dabas lieguma zonas izveidošanas 
nepieciešamību – lai saglabātu piekrastes kāpu, Papes 

2013.gada  
maijs 



ezera un Nidas purva, pļavu un mežu ekosistēmas kā 
dabiskās dzīvotnes putnu, zīdītāju un bezmugurkaulnieku 
sugām, ligzdojošos un caurceļojošos putnus, kā arī 
dabiskos procesus, kas veido un uztur šīs ekosistēmas.... 
... gar jūras un Papes ezera piekrasti iet zvirbuļveidīgo 
putnu un sikspārņu migrācijas ceļš un sastopami Latvijā 
un Eiropas Savienībā aizsargājami biotopi – ar 
lakstaugiem klātas pelēkas kāpas, priekškāpas un 
mežainas piejūras kāpas,  kurus lielā mērā var ietekmēt 
papildus rekreācijas teritoriju plānošana. .....pieaugot 
apbūves blīvumam, tiks pārtraukts un negatīvi ietekmēts 
ievērojamākais migrāciju ceļš Latvijā un tādējādi 
pārkāpts viens no teritorijas izveidošanas nosacījumiem 
– aizsargāt migrējošās sugas, kas ir pretrunā dabas 
parka „Pape” dabas lieguma zonas izveidošanas 
nepieciešamībai...” 
 
Piekrastes ciemu robežu paplašināšanas jautājumā ir 
notikusi sarakste un vairākas diskusijas gan ar Valsts 
reģionālās attīstības ministrijas Dabas aizsardzības 
departamenta un Telpiskās plānošanas departamenta 
pārstāvjiem, gan ar Dabas aizsardzības pārvaldes 
Kurzemes reģiona administrāciju, taču pie kopsaucēja 
par piekrastes ciemu robežu paplašināšanu, iekļaujot 
ciemos krasta kāpu aizsargjoslas teritoriju un pludmales 
daļu, nonākt neizdevās. Līdz ar to arī iedzīvotāju 
priekšlikumu atbalstīšana attiecībā uz saimnieciskās 
darbības iecerēm krasta kāpu aizsargjoslā vai 
aizsargjoslas izmaiņām nav praktiski iespējama 
augstākstāvoša normatīvā regulējuma – 20.09.2011. MK 
noteikumu nr.706 „Dabas parka „Pape” individuālie 
aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” noteiktā 
parka funkcionālā zonējuma un ar to saistīto 
ierobežojumu dēļ. Jautājuma risināšana par piekrastes 
ciemu ierobežojumu pārskatīšanu varētu būt turpināma 
nākošajā plānošanas periodā, Rucavas pašvaldībai 
rosinot šo MK noteikumu grozījumu izstrādes uzsākšanu, 
lūdzot precizēt dabas parka „Pape” funkcionālo 
zonējumu un noteiktos ierobežojumus, prioritāri – lūdzot 
nodrošināt dabas parka „Pape” dabas aizsardzības plāna 
aktualizēšanu, veicot tajā paredzēto monitoringu u.c. 
pasākumus. Ņemot vērā Rucavas novada teritorijas 
plānojuma izstrādes finansētāja – ESF – projekta 
limitētos termiņus un neprognozējamību saistībā ar dabas 
parka „Pape” individuālo aizsardzības un 
apsaimniekošanas noteikumu grozījumu izstrādes 
uzsākšanu un apstiprināšanas iespējām, Rucavas novada 
teritorijas plānojuma galīgā redakcija ir apstiprināta ar 
risinājumiem, par kuriem ir panākta vienošanās ar 
institūcijām. Jautājumi, kuru atrisināšana šobrīd nav 
iespējama augstākstāvošo normatīvo aktu dēļ, tiks skatīti 
kā teritorijas plānojuma grozījumi nākošajā plānošanas 
periodā, līdztekus ar dabas parka „Pape” dabas 
aizsardzības plāna aktualizēšanu un individuālo 
aizsardzības un izmantošanas noteikumu grozījumiem. 
 
Ņemot vērā iepriekšminēto, teritorijas pl ānojuma 
galīgajā redakcijā, salīdzinot ar pilnveidoto redakciju: 
1) piekrastes ciemu robežas paliek bez izmaiņām, 
atbilstoši spēkā esošā Rucavas pagasta teritorijas 
plānojuma robežām, ko Vides ministrija 2008.gadā ir 
saskaņojusi, šo robežu precizējot vienīgi Papes centrālajā 

daļā, ciemā ietverot Papes ostu un teritoriju līdz Papes 
bākai. Šāds ciemu robežu risinājums bija nodots 
publiskajai apspriešanai šī plānojuma 1.redakcijas 
apspriešanas ietvaros 2012.gada vasarā; 
2)svītrots no plānojuma grafiskās daļas un apbūves 
noteikumiem turpmākās plānošanas teritorijas statuss 
pašvaldībai piederošajām zemes vienībām dabas liegumā 
„Ķirbas purvs” („Velliņi”) un zemes vienībai Papes 
Priediengalā. Diskusija par šo īpašumu turpmāko 
izmantošanu tiks turpināta nākošajā plānošanas etapā, 
lūdzot Dabas aizsardzības pārvaldi izstrādāt dabas 
lieguma „Ķirbas purvs” dabas aizsardzības plānu un 
individuālos aizsardzības un izmantošanas noteikumus, 
pārskatīt esošos dabas parka „Pape” dabas aizsardzības 
plānu un individuālos noteikumus 
 
Visi citi teritorijas plānojuma risinājumi galīgajā 
redakcijā atbilst pilnveidotajai plānojuma redakcijai. 
 
No AS „Latvijas valsts meži” papildus ir saņemts 
priekšlikums par jaunu vēja elektrostaciju (VES) izbūves 
iespēju iekļaušanu kā atļauto izmantošanu meža zemēs, 
un vēlme šādas jaunas VES teritorijas attīstīt valsts mežu 
kvartālos Dunikas pagastā – šis priekšlikums tika 
noraidīts, ņemot vērā, ka jaunā teritorijas plānojuma 
izstrādes ietvaros jau notikušas daudzas diskusijas par 
VES jautājumiem un citas jaunas teritorijas, izņemot 
apstiprinātos detālplānojumus un nelielu teritoriju 
izstrādātajā Ķirbas purva daļā, to izbūvei netiek plānotas. 
 
Teritorijas plānojuma galīgā redakcija līdz 28.maijam 
ir apskatāma www.rucava.lv, sadaļā „Rucavas novada 
teritorijas plānojums turpmākajiem 12 gadiem. Galīgā 
redakcija”, kā arī Rucavas novada domē un Dunikas 
pagasta pārvaldē. Noslēdzošo lēmumu par jaunā 
teritorijas plānojuma apstiprināšanu ar saistošajiem 
noteikumiem ir paredzēts pieņemt maija mēneša domes 
sēdē un plānojums stāsies spēkā pēc lēmuma 
publicēšanas „Latvijas Vēstnesī”. Jaunā teritorijas 
plānojuma īstenošanu (t.i. lēmumu pieņemšanu, 
pamatojoties uz jaunajiem teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem) varēs uzsākt ne ātrāk kā pēc 
diviem mēnešiem – pēc Vides aizsardzības un pašvaldību 
lietu ministrijas akcepta.  
 
Rucavas novada teritorijas attīstības plānošanas 
dokumenti ir izstrādāti projekta nr. 
1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/018 "Rucavas novada 
teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrāde 
" ietvaros, kuru 100% finansē Eiropas Sociālais fonds. 
Plānošanas dokumentus izveidoja SIA „Grupa93” 
eksperti sadarbībā ar Rucavas novada speciālistiem, 
deputātiem, iestāžu vadītājiem, darba grupu 
dalībniekiem, novada uzņēmējiem un iedzīvotājiem. 
 

 


